Протокол №3

заседания ШМО учителей филологического цикла

от 29.12.2023 года

 Присутствовало 4 человека

Тема: «Объективность выставления оценки»

Повестка дня:

1. Подведение итогов работы за I полугодие.

2. Анализ успеваемости учащихся за I полугодие (результаты промежуточных

контрольных работ по предметам за I полугодие)

3. Объективность выставления оценки.

4. Анализ результатов предметных олимпиад окружного уровня в 7-9 кассах.

5. Об изменениях в проведении устного итогового собеседования по русскому языку.

6. Участие в конкурсах по предметам.

Вопрос №1

СЛУШАЛИ: руководитель ШМО, Завальская Н.Н., выступила с отчѐтом о работе

методического объединения в I полугодии; отметила сплочѐнность, отзывчивость и

исполнительность членов ШМО в работе (отчѐт прилагается).

Вопрос №2

СЛУШАЛИ: руководитель ШМО, Завальская Н.Н., познакомила коллег с анализом

успеваемости учащихся за первое полугодие (справка прилагается). Предложила вести

целенаправленную работу как с сильными, так и со слабоуспевающими учащимися,

повышать их мотивацию к учению через применение новых технологий, в том числе

информационных и метапредметных.

Вопрос №3

СЛУШАЛИ: Учитель, Ильметова В.Н., выступила с докладом «Объективность

выставления оценки» (доклад прилагается).

Что же подразумевается под понятием «объективность оценивания»?

Во-первых, одинаковые оценки характеризуют одинаковое качество знаний учащихся. Во-

вторых, разные учащиеся получают одинаковые оценки при одинаковой успеваемости. В-

третьих, в основе оценки лежит фактическая успеваемость учащихся, а не субъективное

мнение учителя по отношению к ученику.

Оценивание — процесс соотношения полученных результатов и запланированных целей.

Единая система оценивания позволит определить, насколько успешно ученик освоил

учебный материал или сформировал практический навык, отследить динамику успехов

учащихся в различных сферах познавательной деятельности.

В систему оценивания заложен механизм поощряющий, способствующий формированию

самооценки учащихся.

Вопрос №4

СЛУШАЛИ: Завальская Н.Н. познакомила членов школьного методического объединения

с результатами проведения окружного тура олимпиад по предметам цикла; отметила

хороший уровень результатов олимпиады:

Литература – Кудряшов Владислав (9а) – 1 место;

Английский язык – Кудряшов Владислав (9а) – 1 место;

Немецкий язык – Сызранов Алексей (9а) – 3 место.

Вопрос №5

СЛУШАЛИ: Завальская Н.Н. довела до сведения коллег об изменениях в критериях

устного итогового собеседования по русскому языку.

РЕШИЛИ:

1. Руководствоваться данными рекомендациями при оценивании качества знаний

учащихся.

2. Планировать систему оценивания учащихся при подготовке к каждому уроку.

3. Учитывать принципы выставления  школьной отметки: справедливость и

объективность (единые критерии оценивания учебных достижений учащихся,

известные ученикам заранее); учет возрастных и индивидуальных особенностей

учащихся; гласность и прозрачность (доступность и понятность информации об

учебных достижениях учащихся, возможность любого заинтересованного лица

проанализировать результаты и сделать соответствующие выводы);

своевременность.

4. Учителям-предметникам принять во внимание изменения в устном экзамене по

русскому языку.

5. Участвовать в конкурсах по предмету.

Руководитель ШМО филологического цикла: Завальская Н.Н.